LEI MUNICIPAL Nº 266-97/2000, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2000.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 018-97/2000, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CONALES) E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ,  Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L
E
I

Artigo 1º - Inclui parágrafos no artigo 3º da Lei 018-97/2000, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CONALES, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ARTIGO 3º - ....

$ 1º - Cada membro titular do CONALES terá um suplente da mesma categoria representada.

$ 2º - Os membros e o Presidente do CONALES terão mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos uma única vez.

$ 3º - O exercício do mandado de Conselheiro do CONALES é considerado serviço público relevante e não será remunerado.

$ 4º - Compete ao CONALES:

I – acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos ä conta do PNAE;

II – zelar pela qualidade dos produtos, em todos os níveis, desde a aquisição até a distribuição, observando sempre as boas práticas higiênicas e sanitárias;

III – receber, analisar e remeter ao FNDE, com parecer conclusivo, as prestações de contas do PNAE encaminhadas pelos Estados, pelo distrito Federal e pelos Municípios, na forma da lei.”

Artigo 2º-  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos sete dias do mês de dezembro de dois mil.

ADAIR BRAZ

              Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico